0,90% (noventa centésimos por cento) ao ano sobre o valor contábil do patrimônio líquido 
da Classe.  

A Gestora, alinhada com os interesses do Fundo e em conformidade com o Regulamento, decidiu, pelo 
prazo de 12 (doze) meses contados da data do início das atividades da Classe, em renunciar parcela 
equivalente ao percentual de 0,536% (quinhentos e trinta e seis milésimos por cento) ao ano da Taxa de 
Gestão, resultando, durante este período, em Taxa de Gestão de 0,364% (trezentos e sessenta e quatro 
milésimos por cento) ao ano sobre o valor contábil do patrimônio líquido da Classe.  

Taxa Máxima de Distribuição: remuneração correspondente (i) ao valor equivalente a 30% (trinta por cento) 
da totalidade da Taxa Global devida pela Classe, sendo certo que o percentual aplicável será descontado